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ABSTRAKT

Týdeník Nedělní hlasatel patří datem svého vzniku, rokem 1891, k nejstarším krajanským

periodikům vůbec. Představuje zajímavou sondu do způsobu myšlení krajanské komunity,

v průběhu času, v důsledku historických událostí v Evropě se postupně stává také

periodikem exulantským. Reflexe událostí roku 1989 obráží úhel pohledu jeho tvůrců,

z velké části dobrovolných přispěvatelů hodnotících vývoj z odstupu a zohledňujících vlastní

životní zkušenosti a představy. Texty vynikají přímočarou syrovostí, jazykovým stylem a

důrazem na české národní tradice připomínající myšlenkový svět první poloviny dvacátého

století. Důvodem je skladba autorů a přispěvatelů, tvoří v zásadě dvě základní skupiny, první,

usedlíci žijící ve Spojených státech již po mnoho generací, přejímají lingvistickou skladbu

češtiny a myšlenkový svět svých rodičů a prarodičů, druhá, poúnoroví a z menší části

posrpnoví exulanti si přinášejí obraz vlasti v podobě, jakou ji pamatují v době svého

odchodu. V politickém zaměření článků a zpravodajských komentářů převažuje důsledný

antikomunismus s určitými prvky křesťanského konzervatismu. Nechybí ani antisemitismus,

určitý rasistický podtext obsahují příspěvky krajanů z Jižní Afriky. Toto zaměření některých
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textů, zcela jistě nepředstavujících většinu, přitahovalo pozornost některých českých médií a

politiků z okraje politického spektra. Periodikum Republikánské strany, sdružení pro

republiku Miroslava Sládka některé z článků přímo citovalo, zejména negativní hodnocení

ekonomické reformy a pejorativní posuzování příčin a průběhu tzv. ,,sametové revoluce,,.

Nicméně troufám si tvrdit, že takto zaměřené články tvoří pouze malou část celkového

profilu.

ABSTRACT

Sunday Herald is the date of its establishment, the year 1891, the oldest expatriate general

periodical. It represents an interesting probe into the way of thinking expatriate community

over time, due to historicals events in Europe is also becoming a journal created by exiles.

Reflection on the events of 1989 shows the wiewpoint of its creators, for the most part

voluntary contributors evaluation evolution from a distance and taking into account their

own life experiences and ideas. Texts excel straightforward rawness, linguistic style and

emphasis on the Czech national tradition reminiscent of the world thought the first half of

the twentieth century. The reason is the mix of authors and contributors, there are basically

two groups, the first, settlers living in the United States for many generations are taking

linguistic composition of the czech language and intellectual world of his parents and

grandparents, second, post ,,February,, and a smaller part, post ,,August,, exiles to bring the

picture of home in form, it would be remembered at the time of their escape. In the political

orientation of articles and news commentaries outweighs consistent anticommunism with

certain elements of Christian conservatism. There are also anti-Semitism, a racist subtext

include articles from South African expatriates. The focus of some text, certainly not

constitute a majority, has attracted the attention of some Czech politicians and the media

from the fringes of the political spectrum. Journal of the Republican Party, Alliance for the

Republic of Miroslav Sladek some of the articles quotes directly, particularly negative

assessment of the economic reform and pejorative assessment of the causes and course of

so-called "Velvet Revolution. ´´ However, I dare say that such artickles shape only a small

part of the overall profile.
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1. Úvodem

Nedělní hlasatel provázel českou krajanskou komunitu již od roku 1891, do povědomí se

dostává zejména u té její části, která žije v okolí Chicaga, nicméně s postupem času se stává

populárním krajanským periodikem všech krajanů žijících v USA. Je zcela logické, že

v důsledku politického vývoje v Evropě od konce třicátých let se stává též periodikem

exulantským, tento trend sílí po roce 1948, v menší míře po roce 1968. Nedělní hlasatel

získává prvky doplňující jeho celkový profil, měnící se postupem času jen málo, převažuje

důsledný antikomunismus, s důrazem na křesťanské a národní tradice, stylistická tvář

českého jazyka připomíná texty první poloviny dvacátého století, což ukazuje na krajany žijící

v USA již od narození a přejímající jazyk svých otců, případně krajany žijící v exilu již dlouhou

dobu. Nelze ovšem zevšeobecňovat, každý článek, příspěvek, s výjimkou pravidelného

zpravodajství je svým způsobem originál a obráží úhel pohledu občasného, nebo

pravidelného přispěvatele, jeho myšlenkový svět, priority, životní zkušenosti. Tiskovina se tak

stává zajímavou sondou do života a způsobu myšlení části komunity. Současně je jedním

z pojítek mezi členy komunity navzájem a jedním z mála česky psaných periodik se kterými

přicházejí do styku a která doplňuje předkládanou mediální nabídku v místě pobytu. Tato

práce se pokusí zodpovědět na otázku, jakým způsobem byl tvořen profil periodika, pokusí

se jej analyzovat a objasnit důvody, proč byl profil periodika právě takový, jaký byl. Mimo

jiné, co způsobilo nápadnou změnu reflexe událostí v Československu v průběhu sametové

revoluce roku 1989 a v roce následujícím, jak bylo možné, že nekriticky nadšené hodnocení

vývoje vystřídala výrazná skepse čišící z originálních textů vytvořených přímo pro periodikum

a z výběru textů převzatých. Co způsobilo tento zlom? Změnil se výrazně profil Nedělního

hlasatele, nebo skepticky laděné texty logicky vycházely z profilu stávajícího, obrážející

myšlenkový svět a životní zkušenosti přispěvatelů, měnících své názory jen málo? Jakým

způsobem tato skepse přispěla k pozitivnímu vnímání takových politických subjektů, jakým

byla například Republikánská strana, sdružení pro republiku Miroslava Sládka? Jaké místo
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tedy zaujímal Hlasatel v mozaice informačních zdrojů seznamujících krajany se situací doma

a jakým způsobem působil na případné, vzhledem k celkovému nákladu několika tisíc výtisků,

velmi nepočetné čtenáře v Československu? Mohl v očích domácí veřejnosti té doby

reprezentovat názory a myšlenkový svět krajanské a emigrantské komunity? Svět exilu a

krajanů byl specifický způsobem, který dále objasním. Také v Československu té doby nebyla

situace zcela standardní. Transformace českého (československého) mediálního trhu byla

v roce 1990 teprve v počátcích, pokračovalo vycházení periodik vydávaných v poslední fázi

normalizačního režimu, s částečně pozměněným obsahem a politickou orientací, nejrůznější

hnutí, politické strany a straničky, některé s životností do prvních svobodných voleb

vydávaly periodika vlastní, vznikala první komerční periodika často s nepříliš jasnou

vlastnickou strukturou a bulvárním obsahem, neexistenci zásadního legislativního systému

korigujícího vlastnické vztahy a podnikání v oblasti médií začaly využívat velké zahraniční

mediální korporace, zejména korporace německé. Běžný konzument zvyklý na nemnoho

tiskovin schválených normalizačním režimem byl najednou zavalen množstvím informací

nejrůznějšího zaměření, obsahu a původu o jejichž věrohodnosti mohl pouze spekulovat.

Texty samizdatového a exilového původu disponovaly určitou přitažlivostí, zejména pro

generace, které měly bezprostřední zkušenost pouze s periodiky vycházejícími po roce 1969.

Obsah Nedělního Hlasatele mezi ně nepochybně patřil. Jeho texty se ale k domácí veřejnosti

dostaly zprostředkovaně prostřednictvím periodika ,,Republika,, , vydávaným

Republikánskou stranou Miroslava Sládka, tedy způsobem ne zcela běžným, navíc čtenáři

,,Republiky,, představovali vzorek svým určitým způsobem specifický. Mediální kulturou

v postkomunistickém prostoru se dotýká práce vzniklá na půdě Sociologického ústavu

Akademie Věd České republikynazvaná ,,Socioekonomické hodnoty, politiky a instituce

v období vstupu České republiky do Evropské unie,,1 , práce se zabývá širším spektrem

sociologické problematiky v České republice v delším časovém polistopadovém horizontu,

nejenom tedy bezprostředně před vstupem do EU. Marek Skovajsa uvádí podle Jakubovicze

mediální systémy přicházející v úvahu, nebo částečně realizované v českém prostředí

v období transformace, cituji:

1
,,Socioekonomické hodnoty, politiky a instituce v období vstupu České republiky do Evropské unie,, ,

Sociologický ústav Akademie věd České republiky, práce vznikla na základě grantu GA ČR
č. 403-03-0339 - ,,Proměny socioekonomických hodnot v procesu přibližování ČR k EU,,
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,,Idealistický model mající svůj původ v disidentské opozici proti komunistickému režimu,

postkomunistická média fungují nezávisle na státu a slouží především k svobodnému

vyjádření občanů, formování kritické veřejnosti a ovlivňování politické sféry – nerealizovaný


[…]


sovětského svazu vyhlásila Eru druhé světové socialistické revoluce, ve které perestrojka je

jevem mezinárodním, globálním. Komunistická strana Československa, vždy věrná sovětské

linii, v nerozlučitelném svazku s Národní frontou a socialistickým blokem putuje do,

soudruhem Gorbačovem plánovaného společného evropského domova, který bude

neutralizován, zbaven americké armády a ovládán socialistickými stranami….,,.174

8. Závěr

Týdeník Nedělní hlasatel byl pouze jeden z mnoha krajanských a exilových periodik

vydávaných v USA a v zahraničí všeobecně. Byl listem orientovaným jednoznačně a důsledně

antikomunisticky, sám se tak v některých textech svých přispěvatelů prezentoval. Obráží

tedy myšlenkový svět a představy pravicově zaměřených exulantů, jejich představy, naděje a

zklamání, což se obráží v profilaci jeho textů. Jako většina krajanských a exilových periodik,

určeným relativně omezenému okruhu čtenářů se potýkal s finančními problémy a jeho

vydavatelé byli schopni zajistit relativně malý náklad, což se neblaze projevilo na jeho

dostupnosti čtenářům a na povědomí čtenářů o něm.V době svatořečení Anežky české, bylo

distribuováno celkem 2500 výtisků do celého světa, specielní předvolební číslo (před volbami

v červnu 1990) bylo distribuováno v počtu 5000 výtisků. Tato čísla představovala absolutní

vrchol, náklad ,,běžného,, výtisku byl podstatně menší. Hlasatel byl i komunikačním

pojítkem mezi krajany především v USA. Jeho profil tvořili především jeho přispěvatelé.

Hlasatel tedy tvoří určitou sondu do způsobu myšlení části krajanské komunity daného
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období. Protože se na vytváření profilu a obsahu podílí v převážné míře nejaktivnější

přispěvatelé, může posloužit i k posouzení profilu těchto osobností.

Exilové a krajanské prostředí bylo a stále je složitý organismus vyznačující se, obdobně jako

názorové, myšlenkové a zájmové prostředí domácí, svoji rozmanitostí, vzájemnými, často

malichernými spory, myšlenkovými proudy, politickými a osobními zájmy, generačními

rozdíly. Hlasatel, navíc pouze v období let 1989 – 1990, tvoří pouze malou část celkové

mozaiky. Profilem textů měl blízko k agrární straně, případně k názorům odmítajícím politiku

prezidenta Beneše již od roku 1945. Část, především posrpnových exulantů rekrutujících se

z řad reformního establishmentu roku 1968, nebo liberálně-levicových intelektuálů nemohly

jeho texty oslovit. Bylo by ale velkým zjednodušením domnívat se, že neoslovil pozdější

emigrační vlny jako celek. Mezi jeho aktivní přispěvatele se řadili příslušníci posrpnového

exilu, příslušníci mladší generace emigrantů zcela jistě patřili mezi jeho čtenáře. Politicky

nevyhraněnou expertní emigraci mohly jeho články zaujmout, případně poskytnout úhel

pohledu na americkou a mezinárodní politickou scénu, českou historii. Omezený náklad

naznačující malý okruh čtenářů a tedy malý význam vyvstane v jiném světle při konstatování,

že s malým nákladem se potýkala téměř všechna krajanská periodika. Roli Hlasatele

v mozaice krajanských a exilových periodik nelze tedy přeceňovat ale ani podceňovat.

Mimoto, díky okolnostem se část jeho textů, jako jednoho z mála exilových a krajanských

periodik vůbec, později dostala do povědomí části čtenářů v Československu.

Prakticky každé vydání Nedělního hlasatele se neobešlo bez humorného sloupku, nebo

fejetonu Jaroslava (Járy) Kohouta. Neuvádím tyto texty jmenovitě, netýkaly se reflexe

situace v Československu, ani nereprezentují ideové zaměření přispěvatelů Hlasatele a jejich

vidění světa, případně nezprostředkovávají čtenářům informace. K ,,tváři,, Nedělního

hlasatele však neodmyslitelně patří, mimoto jsem zařadil Jaroslava Kohouta mezi

nejaktivnější přispěvatele a právem. Velice hezký sloupek je otištěn v Hlasateli z 18.

března175, netvoří již součást analýzy Hlasatele, přesto si dovolím jej ocitovat:

,,Zvířata jsou jako lidi. A lidi jsou někdy jako zvířata. To řekli muži velicí, kteří nikdy nebyli

praštěni palicí. Nyní všude je dialog. Z rozhovoru ze starého Rudého práva se leccos

dozvídáme. Povídal jeden: Ještě před půl rokem jsem byl u přidavačské úderky. Denně jsem

dřel třináct hodin jako kůň. To se ví, byl jsem utahanej jako pes. Hlad jsem měl po šichtě jako

175

In Nedělní hlasatel 18. března 1990, str. 17, ,,Odborníci,, , Jára Kohout
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vlk a žízeň jako koroptev. Jen jsem přišel domů převalil jsem se jako moucha a spal jsem jak

dudek. Potom byl jeden ze soudruhů vedoucích jako jelen a koukal jsem na ty jejich pitomý

rozkazy jako vejr. Jak račte vidět byl to u nás zvěřinec. V bajce mluví tele jako člověk. Často

jsem slyšel mluvit papaláše jako telata. Taky ty pětiletky a to plánování podle toho vypadalo.

Nevzdělaní nádeníci ve všem vedli. Nebylo divu, inteligence utekla na západ. Bylo to

k smíchu! Ti naši mičurinci vypočetli, že na jednoho strávníka připadá jeden žaludek.

Najednou se zjistilo, že jsou strávníci, kteří z nepochopitelných důvodů nosí čtyři žaludky.

Hned řvali, že je to sabotáž. Nesmírné okrádání krmivové základny! No a trvalo to dlouho,

než zjistili, že se jedná o krávy. Několik krav zavřeli jako sabotérky.,,
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