1

Miloslav Brichta: Exilové periodikum Nedělní hlasatel na přelomu let 1989/1990.

Diplomová práce, strojopis. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav českých

dějin. Praha 2014, 100 s.

Posudek školitele

Miloslav Brichta si pro svou diplomovou práci vybral téma stojící dosud na okraji zájmu

nejenom historiografie, ale také dalších sociálních a humanitních věd jako například

politologie. Je jím reflexe událostí v Československu od tzv. Palachova týdne (leden 1989) do

prvních svobodných demokratických voleb v červenu 1990 a jejich širšího kulturně-

historického kontextu na stránkách českého exilového periodika Nedělní hlasatel (NH)

vycházejícího v USA. Na základě svého výzkumu dochází autor k některým zajímavým

poznatkům, jakým je např. velmi rychlá změna pohledu tohoto tradičního byť nikoliv již

vlivného krajanského listu na základní charakter či podstatu čs. demokratické revoluce v roce

1989. Tento posun během necelého roku od nadšeného přijetí demokratických změn až po

poskytování prostoru upadlým variantám konspirační teorie otevírá potenciálně důležité

otázky přesahující téma diplomové práce a dotýkající se vzájemného vztahu československé

resp. české společnosti a exilu v době tzv. demokratického přechodu. Tyto otázky M. Brichta

pochopitelně neřeší mj. i proto, že jde o téma, které v sobě skrývá řadu badatelských překážek

počínaje nesnadnou dostupností pramenů k americkému či jinému exilu až po fakt, že

literatura k této závažné stránce našich dějin – jakkoliv v poslední době výrazně narůstá – je

dosud velmi roztříštěná. Autor se bohužel nedokázal s těmito a dalšími obtížemi přesvědčivě

vypořádat.

Mnohým z nich bylo možné předejít ve vzájemné spolupráci mezi ním jako autorem a

mnou coby školitelem. Musím však konstatovat, že v tomto případě komunikace mezi

diplomantem a školitelem nefungovala standardně zejména proto, že p. Brichta přihlásil

diplomovou práci k obhajobě opakovaně bez mého vědomí resp. bez možnosti, abych práci

před odevzdáním přečetl a komentoval! Poprvé jsme se dohodli na jejím stažení

z obhajovacího řízení. S p. Brichtou jsme tehdy (v létě 2012) diplomku prošli a domluvili se

na jejím dopracování mj. i v návaznosti na již vypracovaný, kritický oponentský posudek prof.

J. Rychlíka. Kladl jsem však diplomantovi na srdce, aby diplomku nehlásil k obhajobě, aniž si

ji předem přečtu. Přesto se tak stalo podruhé v lednu 2013 a nakonec - po neúspěšné zimní

obhajobě - opět v létě 2014!

Má hlavní strategická doporučení jako školitele k dopracování diplomky, následující

vždy po neúspěšné obhajobě, se týkala několika bodů. Zaprvé, zasadit mediální obraz čs.

událostí v NH i periodikum samé do širšího kontextu čs. exilu. Autor se pokusil tuto stránku

doplnit v poměrně rozsáhlé úvodní kapitole, leč nedostatečně, neboť se prakticky spokojil

s reprodukcí jediné, hojně citované práce k čs. poúnorovému exilu od Karla Kaplana. I když

v tomto případě šlo o „kontextuální část“, jíž je jistě možno opřít o spolehlivou sekundární

literaturu, nelze se opírat o jedinou knihu, byť jde o renomovaného autora. Reprodukce

Kaplanovy práce přitom zabírá bezmála 30 prvních stran z textu čítající celkově necelých 100

stran. Druhé doporučení znělo sledovat podrobněji biografie nejvýraznějších přispěvatelů a

komentátorů NH, neboť se jedná o velmi zajímavé osobnosti s bohatým, někdy až bizarním

osudem. Podchycení biografických souvislostí osobností typu Josefa Kalvody, Bohumila

Koblihy, Libora Broma, Jaroslava a Karla Moudrého, Járy Kohouta či Milana Zeleného mělo

zprostředkovat či přiblížit politickou a kulturní orientaci této ideologicky jinak dosti

nesourodé skupiny. M. Brichta se i v tomto případě pokusil doporučení zohlednit, opět však

pouze cestou nejmenšího odporu. Drtivou většinu biografických informací čerpal povýtce

nekriticky pouze z vlastních webových (sebe)prezentací jednotlivých autorů. Přitom pro
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velkou část z nich (J. Kalvoda, M. Zelený, K. Moudrý) existuje veřejně dostupná literatura

resp. jejich další četné publikace (nemnohé z nich pravda v poslední verzi autor v DP

zohlednil), které bylo možné použít a které by podaly plastičtější a především kritičtější

pohled na jednotlivé životní osudy i jejich názorový vývoj.

Třetí doporučení se týkalo rezignace na snahu propojit idiosynkratické téma reflexe

událostí v NH v určitém období s obecnými poznatky mediální teorie, jejíž původně dosti

rozsáhlou část v textu autor skutečně radikálně minimalizoval. Zcela vyslyšena pak zůstala

dvě další doporučení, jednak promyslet strukturu a způsob prezentace hlavní části práce

týkající se reprodukce výpovědi hlavního pramene, tj. NH, zejména potřeby provázat „řeč

pramene“ se sekundární literaturou (doplnění v poslední verzi práce jsou v tomto ohledu spíše

kosmetická), tematicky výsledky výzkumu lépe utřídit a zabránit tak pouhé reprodukci

načteného materiálu. Autor se také nadále drží praxe neúměrně dlouhých citací (extrémní

případ je citace čítající 5 stran textu, s. 79-83), které nemají žádné odůvodnění z hlediska

výpovědi textu resp. účelu práce. Je bohužel příznačné, že s literaturou uvedenou na konci

diplomové práce, autor v textu, až na některé výjimky, prakticky vůbec nepracuje. Poslední

„banální“ doporučení se týkalo opravení formálních nedostatků jakými je ctění citačního a

bibliografického úzu, úprava poznámkového aparátu, zejména radikální krácení dlouhých

citací pod čarou apod., které však autor také ignoroval.

Celkově chápu práci M. Brichty jako zajímavý materiál přinášející některé nové poznatky

a potenciálně otevírající zajímavé otázky v rámci historického a sociálně-vědního výzkumu

daného období. Avšak nároky na pro diplomovou práci podle mého názoru nesplňuje a její

obhajobu nedoporučuji.
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